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ůBSTRůKT

BakaláĜská práce se zabývá významem a využitím pĜírodního rostlinného materiálu na bázi

kukuĜičného proteinu zeinu.

V teoretické části jsou klasifikovány proteiny se zamČĜením na zein, jeho strukturu, vlast-

nosti a aplikace. Dále je zde uveden výčet aktivních látek s potenciálem pro zabudování do

zeinové matrice za účelem zajištČní antimikrobiálních vlastností.

Praktická část se zabývá pĜípravou vzorkĤ zeinových filmĤ s obsahem aktivních složek

Ěesenciální oleje, monoacylglycerol kyseliny laurovéě a sledováním vlivu této modifikace na

inhibici rĤstu vybraných bakterií, kvasinek a plísní. V další části byly studovány morfolo-

gické a fyzikální vlastnosti pĜipravených filmĤ, jako je propustnost pro vodní páry, rozpust-

nost ve vodČ a smáčivost.

Klíčová slova: antimikrobiální vlastnosti, esenciální olej, fyzikální vlastnosti, kontaktní

úhel, laurová kyselina, monolaurin, zein.

ůBSTRůCT

The bachelor thesis deals with the importance and use of natural plant material based on zein

maize protein.

In the theoretical part, proteins with a focus on zein, its structure, properties and applications

are classified. Furthermore, there is a list of active substances with potential for incorporation

into a zein matrix to provide antimicrobial properties.

Practical part deals with the preparation of zein films containing active ingredients (essential

oils, lauric acid monoacylglycerol) and observing the effect of this modification on inhibi-

tion of growth of selected bacteria, yeasts and fungi. In the next part, the morphological and

physical properties of the prepared films, such as water vapor permeability, water solubility

and wettability, were studied.

Keywords: antimicrobial properties, essential oil, contact angle, lauric acid, monolaurin,

physical properties, zein.
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ÚVOD

ůntibakteriální polymerní materiály nacházejí využití v mnoha oblastech, jako je napĜíklad

zdravotnický, potravináĜský a textilní prĤmysl. Za účelem prevence proti nežádoucí mikro-

biální nákaze jsou využívány nejrĤznČjší organické i anorganické aktivní látky. Současným

trendem je využívat biologicky odbouratelné materiály pocházející z obnovitelných zemČ-

dČlských surovin, živočišných zdrojĤ, nebo produkovaných mikroorganismy.

Zajímavou a rychle se vyvíjející technologii pĜedstavují aktivní polymerní obalové materi-

ály, u nichž je také kladen zvláštní dĤraz na ekologickou stránku, tj. minimalizaci odpadĤ,

snadnou odbouratelnost, nízkou toxicitu apod. Fólie a povlaky na bázi proteinĤ pĜedstavují

perspektivní alternativu k tradičním syntetickým materiálĤm. Zein je jediným proteinem ko-

merčnČ extrahovaným z kukuĜice, který je schopen tvoĜit pevné hydrofobní biodegradabilní

filmy využitelné napĜíklad jako nosiče aktivních látek s postupným uvolňováním.

Cílem této bakaláĜské práce bylo zpracovat literární rešerši na dané téma a následnČ pĜipravit

a charakterizovat filmy na bázi zeinu a aktivních látek pĜíznivých pro využití napĜíklad v po-

travináĜství.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PROTEINY

Proteiny, nebo také bílkoviny, jsou biomakromolekulární látky, které spolu se sacharidy

patĜí mezi nejdĤležitČjší živiny. Základní stavební složkou proteinĤ jsou aminokyseliny

Ědále jen ůMKě, které jsou vzájemnČ propojeny peptidovými vazbami (Obr. 1) [4, str. 30–

36].

Obr. 1 Peptidová vazba [4]

1.1 Klasifikace proteinĤ

Proteiny mají velmi rozmanité vlastnosti i složení a lze je klasifikovat podle rĤzných krité-

rií.

• Podle pĤvodu:

• živočišné Ěz vajec, mléka, masa a rybě

• rostlinné ĚnapĜ. z luštČnin, obilovin a oĜechĤě

• Podle struktury a složení:

1. jednoduché – obsahují pouze ůMK

• globulární proteiny – rozpustné ve vodČ nebo zĜedČných roztocích solí

• fibrilární – vČtšinou nerozpustné, vláknité

2. složené – kromČ ůMK obsahují i neproteinovou část a dČlí se dále na:

• fosfoproteiny

• chromoproteiny

• lipoproteiny

• glykoproteiny

• nukleoproteiny

• metaloproteiny

• Podle rozpustnosti se proteiny rozdČlují na:

1. albuminy

- snadná rozpustnost ve vodČ, srážejí se s roztoky o vysoké koncen-

traci síranu amonného

- patĜí sem ovalbumin Ěvaječný bílekě, laktalbumin Ěmlékoě, serumal-

bumin Ěkrevní sérumě
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2. globuliny

- nerozpustné ve vodČ, rozpustné ve zĜedČných solných roztocích

3. histony

- rozpustné ve vodČ i zĜedČných kyselinách

- bazický charakter díky vysokému obsahu argininu a lysinu

- jsou pĜítomny v bunČčném jádru

4. protaminy

- více bazické než histony

- nalezneme je v rybím mlíčí

5. skleroproteiny

- vláknité proteiny, témČĜ ve vodČ a roztocích solí nerozpustné

- jsou to napĜíklad kolagen keratin a elastin

6. gluteliny

- patĜí k rostlinným, ve vodČ a roztocích soli nerozpustným proteinĤm

- naopak jsou rozpustné ve zĜedČných zásadách a kyselinách

7. prolaminy

- protein rostlinného pĤvodu, nerozpustné jak ve vodČ, tak v roztocích

solí.

- dobĜe se však rozpouští v ethanolu.

- podle nČkterých prolaminy jsou prolaminy spíše polypeptidy [4 Ěstr.

30-31), 8].

1.2 Struktura proteinĤ

1.2.1 Primární struktura

Každý protein má nemČnné a pro daný protein charakteristické složení nerozvČtveného pep-

tidového ĜetČzce. Primární struktura tedy udává poĜadí jednotlivých aminokyselin v protei-

novém ĜetČzci. ůminokyseliny mají v peptidovém ĜetČzci specifické prostorové uspoĜádání

[4, str. 31–35].

1.2.2 Sekundární struktura

Sekundární struktura souvisí s prostorovým uspoĜádáním polypeptidového ĜetČzce. Existuje

ve dvou formách, a to buć jako tzv. α-helix Ěpravotočivá šrouboviceě, nebo ȕ-skládaný list,

což jsou dva peptidové ĜetČzce paralelnČ spojené vodíkovými mĤstky [4 str. 31–35].
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1.2.3 Terciární struktura

Terciární struktura udává uspoĜádání α-helixu nebo ȕ-skládaného listu do finálního prosto-

rového tvaru proteinové molekuly. Výsledkem mĤže být fibrilární Ěvláknitáě nebo globulární

struktura Ěklubkoě. Význam zde mají vodíkové vazby, elektrostatické, hydrofobní interakce,

nebo disulfidické mĤstky [4 str. 31–35].

1.2.4 Kvartérní struktura

Tato struktura existuje u bílkovin složených z nČkolika polypeptidových ĜetČzcĤ, které jsou

spojeny prostĜednictvím extramolekulárních vazebných interakcí [4 str. γ1–35].

Obr. 2 Struktura proteinů [upraveno podle 32]

1.2.5 Denaturace

Denaturace je zmČna struktury proteinu zpĤsobená Ĝadou fyzikálních a chemických vlivĤ,

jako jsou vysoká teplota, zmČna pH, UV záĜení. Dochází k pĜerušení sekundárních vazeb a

tím k rozvinutí polypeptidického ĜetČzce (Obr. 3). Denaturovaný protein ztrácí svou biolo-

gickou aktivitu [4 str. 31–35].

Obr. 3 Denaturace [42]
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2 ZEIN

Zein patĜí do skupiny rostlinných proteinĤ, které se rozdČlují na gluteliny a prolaminy. Do

skupiny glutelinĤ Ĝadíme glutenin Ěpšeniceě, oryzenin Ěrýžeě, hordein Ěječmeně. K prolami-

nĤm patĜí kromČ kukuĜičného zeinu zejména gliadin ze pšenice [4 Ěstr.γř-46), 8, 9].

2.1 Zdroj zeinu

Zein je získáván extrakcí z kukuĜičných zrn, jejichž hlavní součástí je endosperm a klíček,

které obsahují vČtšinu škrobu a oleje (Obr. 4). KukuĜice je obilnina, která je pĤvodem ze

Severní ůmeriky, odkud se rozšíĜila i do Evropy. V současnosti se pČstuje ve velkém mČĜítku


[…]


sójového proteinu s obsahem EO z tymiánu, resp. oregana byla prokázána účinnost proti

všem vybraným bakteriím (S.aureus, L. monocytogenes, E.coli), a to již v minimální testo-

vané koncentraci 1 %. Nobile a kol. [53] potvrdil antimikrobiální účinky zeinových filmĤ s

obsahem tymolu, tedy hlavní složky obsažené v oreganovém a tymiánovém EO. Uvedené

vzorky ovšem obsahovaly vyšší koncentrace tymolu od 5 až do γ5 %.

Z našich výsledkĤ je zĜejmé, že inkorporací EO (v koncentraci nižší než 3 %) do zeinové

matrice došlo k inaktivaci EO. Koncentrace γ % oreganového oleje a další kombinace s ML

se projevily jako účinné vĤči S. aureus, kdy je patrný stoupající trend aktivity s rostoucími

koncentracemi aktivních látek. Na druhou stranu, E. coli byla velmi rezistentní a inhibiční

zóna byla namČĜena pouze u vzorku zeinu se 4, resp. 5 % ML a β % oregana.
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Obr. 27. Velikosti inhibičních zón filmů s obsahem ML a EO tymián.

Na obrázku 27 jsou znázornČny výsledky pro filmy s tymiánovým olejem, aĢ už samotným,

nebo v kombinaci s ML. V pĜípadČ samotného EO nebyl prokázán žádný antibakteriální

efekt, a to ani vĤči citlivČjšímu S. aureus. V této sérii vzorkĤ byly účinnČjší kombinace ty-

miánu s ML, a to nejvíce koncentrace 3 % ML s 1, 2, resp. 3 % EO, kdy se namČĜené veli-

kosti inhibičních zón pĜíliš nelišily. Další zvýšení koncentrace monolaurinu na 4 nebo 5 %

vedlo spíše k poklesu aktivity. Žádný ze systémĤ neprokázal účinnost proti E. coli.

ůgar difúzní test využil i Moradi a kol. [50], který sledoval antimikrobiální účinky zeino-

vých filmĤ s obsahem EO získaného ze Zataria multiflora a monolaurinu. PodobnČ jako v

naší studii nebyla prokázána žádná účinnost kontrolního zeinového vzorku, zatímco inkor-

porace EO, resp. kombinace s ML vedla k pomČrnČ zásadnímu zvýšení účinku, pĜičemž

vyšší aktivita byla prokázána u G+ L. monocytogenes v porovnání s G- E. coli.

Vybrané vzorky zeinových filmĤ byly použity i pro testování proti plísním a kvasinkám.

Výsledky uvedené v tabulce 8 indikují, že nejúčinnČjší byly filmy obsahující 4 % ML a β %

oreganového EO, resp. 5 % ML a β % oreganového oleje. Ostatní filmy neprokázaly žádnou

nebo jen velmi zanedbatelnou aktivitu.
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ZÁVċR

BakaláĜská práce se zabývala pĜípravou a charakterizací filmĤ na bázi zeinu a vybraných

aktivních látek, konkrétnČ esenciálních olejĤ tymián, resp. oregano a monoacylglycerolu ky-

seliny laurové. Všechny složky byly účelovČ vybrány z dĤvodu jejich environmentální pĜíz-

nivosti i ekonomické dostupnosti.

Vlivem začlenČní aktivních látek došlo ke zmČnČ nČkterých strukturních, povrchových a an-

timikrobiálních vlastností. Modifikace zeinové matrice se pozitivnČ projevila na bariérových

vlastnostech, kdy u filmu s obsahem γ % ML a γ % tymiánového EO došlo k poklesu pro-

pustnosti pro vodní páry až o ŘŘ % oproti kontrolnímu vzorku. Vlivem pĜidaných aktivních

látek došlo k nárĤstu hydrofobicity filmĤ, která byla sledována pomocí mČĜení kontaktních

úhlĤ. Významné zmČny se projevily i v morfologii filmĤ, sledované pomocí SEM. NejvČtší

podíl praktické části byl vČnován testování antimikrobiálních účinkĤ pĜipravených filmĤ.

Bylo zjištČno, že G+ bakterie (Staphylococcus aureus) prokázala vĤči použitým aktivním

látkám vyšší citlivost v porovnání s G- bakterií (Escherichia coli). Jako optimální se jevila

kombinace se 4, resp. 5 % ML a 2 % oreganového oleje. VĤči Staphylococcus aureus pro-

kázal dostatečnou aktivitu i film obsahující 3 % ML a 1, 2, resp. γ % tymiánového oleje. PĜi

testování proti plísním a kvasinkám byl nejúčinnČjším vzorkem film s obsahem 4 % ML a

2 % oreganového oleje.

ZávČrem lze Ĝíci, že inkorporace vybraných aktivních látek mĤže zásadnČ ovlivnit fyzikální

i antimikrobiální vlastnosti zeinových filmĤ. Výsledky této bakaláĜské práce lze považovat

za základ pro další experimenty týkající se zejména optimalizace složení zeinových filmĤ,

testování jejich stability a v neposlední ĜadČ studia podmínek uvolňování aktivních látek ze

zeinové matrice.
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SEZNůM POUŽITÝCH SYMBOLģ ů ZKRůTEK

AMK aminokyselina

ATP adenosintrifosfát

CO2 Oxid uhličitý

cm centimetr

DAG diacylglycerol

EO esenciální olej

g gram

G+ grampozitivní mikroorganismu

G- gramnegativní mikroorganismu

g/l koncentrace gram na litr

H+ vodíkový iont

MAG monoacylglycerol

MH Mueller-Hinton agar

MIC minimální inhibiční koncentrace

MK mastná kyselina

ML monolaurin

ml mililitr

mm milimetr

SA Sabouraud agar

SEM skenovací elektronová mikroskopie

TAG diacylglycerol

UV ultrafialové záĜení

°C stupnČ Celsia

µl mikrolitr
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