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Význam zeinu jako nosiče aktivních látek

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:
Předložená bakalářská práce je experimentálního typu a zabývá se aktuální problematikou využití
biopolymerů jako nosičů různých aktivních látek. V tomto případě byl využit kukuřičný protein zein,
který byl modifikován prostřednictvím látek s předpokládanými antimikrobiálními vlastnostmi
(konkrétně byly aplikovány esenciální oleje z oregana a tymiánu, monoacylglycerol kyseliny laurové,
resp. jejich kombinace). Studentka Markéta Schuchová plnila úkoly spojené jak s psaním rešeršní,
tak realizací praktické části svědomitě. Práce obsahuje dostatečné množství literárních zdrojů, které
byly všechny řádně citovány a byly splněny podmínky systému na kontrolu plagiátorství. Doporučuji
práci k obhajobě s hodnocením A-výborně.

Otázky vedoucího bakalářské práce:
nejsou

V e Zlíně dne 31. 5. 2018

Podpis vedoucího bakalářské práce